miam in hac vita, et in futura gloriam assequamini sempiternam; quam vobis et omnibus in hoc sancto opere fideliter laborantibus concedere dignetur, de cuius re hic agitur, qui vivit in sempiternum. Amen. Datum in nostra Salamantina decima die mensis Septembris, anno Domini MCCCXCVII».

17. *Duo Minorita a Granatensibus martyrio affecti: postulata auxilia contra Turcas: Tartarica tribus in Lituaniam adducta.* — Collustrarunt hoc anno Hispanias adepti martyrii gloria Joannes e Cetina et Petrus e Duemas Minoritæ, qui fidei propagandæ cupidi Granatam ingressi, in foro Christum Mahometanis prædicarunt, ac veliti a magistratibus sacras conciones habere, affectique verberibus, in suscepto Mahometana superstitionis oppugnandæ consilio constantissime persistere, factoque ab impiis impetu capti casique sunt a Mahomade tyranno¹, atque a Catholicis ut martyres culti: quorum corpora in Ecclesiam Vicensem transtata miraculis claruere ut ex reginæ Aragonum, quæ se eorumdem martyrum precibus commendavit, publica inscriptione octava Octobris hujus anni exarata, tum ex aliis Monumentis vetustis constat, in quibus nomina festium, qui eorum martyrio interfuere conscripta sunt, conceptaque fuere hisce verbis² publica ea Monumenta: «Jesus, Maria, Franciscus. In civitate Granatæ anno Domini MCCCXCVII, XIV kal. Junii sub rege Mahomet passi sunt sancti martyres frater Joannes Laurentius de Calathajubo, et socius ejus frater Petrus Toletanus de Ordine Minorum, qui propter fidem Domini nostri Jesu Christi in carcerem fuerunt missi, et in ferris ligati, deinde graviter verberati, et coram rege capitibus truncati: postea ab infidelibus per vias civitatis turpiter deducti, ad ultimum vero, per portam, quæ vocatur Bibarambra, extra civitatem ejecti sunt. Post tres dies venerunt Christianicolæ captivi, et tulerunt corpora sanctorum, et juxta arcem muri prædictæ civitatis sepelierunt ea, et de reliquiis eorum miserunt in civitatem Hispalensem, et in urbem Cordubensem fratribus dicti Ordinis, et ibi a fidelibus Christianis divinitus coluntur, in quorum honore, et reverentia multi ab infirmitatibus curantur, et in Ecclesia sancta Dei nullis miraculis clarent. Erant tunc temporis Granatæ in fondico Calalanorum, fideles

Christiani, qui hæc omnia viderunt, scilicet frater Eustachius de regno Portugalensi prædicti Ordinis Minorum, frater Michael de Mercede captivorum, mercatores Guillelmus Verini, Petrus Rube, Antonius Paraconia, Petrus de Boria». Describit pluribus Lucas Waddingus³ eorum martyrium, utque Joannes e Cetina et Petrus e Cetina pro Evangelicæ veritatis promulgandæ gratia proficisci, cum nonnullis miraculis et vitæ eximia sanctitate se ad martyrii palmam divinitus vocalum ostendisset.

Flagitasse hoc anno Constantinopolitanum imperatorem a Carolo Francorum rege auxiliarem exercitum adversus Bajazetem, qui Græcos continuis excursionibus proferebat, refert Juvénalis Ursinus², ac duces Aurelianensem regis fratrem flexis genibus poposcisse, ut educendi exercitus in Turcas dux mitteretur: sed regis Caroli morbus non tulit, ut Galli tantum facinus aggredierentur: torquebatur enim certis intervallis morbo rex, qui cum in maniam relapsurus foret, edebat horridos clamores, seque Deo enixe commendabat, interque alia pia opera, clavum quo Christus confixus in cruce fuit, ac religiose servabatur in Abbacia S. Dionysii preciosissima theca inclusit: proximo vero anno in discrimen vitæ adductus est a duobus Augustinianis, qui illum valetudini pristinæ se restitutos erant polliciti, suæ femeritatis pœnas capitali supplicio luerunt.

Suscepta eodem anno est expeditio a Witondo Lituaniæ duce³ ultra Tanaim in Scythiam, in qua hordam unam, id est, tribum Tartarorum cepit, abduxitque in Lituaniam, ejus mediam partem regi Wladislao in Poloniam misit, quam ille magno prudentiæ consilio dispersit per regnum, datis magnatibus mancipiis; atque illa in ea felici servitute, in filiorum Dei libertatem acceptis baptismalibus sacris vindicati, in gentem unam cum Polonis coaluere: pars vero altera non dispersa est per Lituaniam, sed distributis prope Vacam annem agris, suis legibus imprudenter vivere permissa est. Itaque Mahometicam superstitionem, contemptis sacerdotum Christianorum monitis, perfidissime tenuerunt usque ad Michovæ et Cromeri tempora, cum se ad ritus nefarios servandos mutuo cohortarentur, qui dispersi facilius ad sacra Christiana pellici potuissent.

¹ Marian. lib. XIX, c. 8. Wadding. in Annal. hoc anno num. 4. etc. et Boz. de sign. Eccl. lib. VII. sign. 27. cap. 3. — ² Extant apud Wadding. ibid.

³ Extant apud Wadding. ibid. — ² Juv. Urs. in Car. VI hoc an. — ³ Michov. lib. IV. c. 41. et Crom. lib. XV.

BONIFACII IX ANNUS 9. — CHRISTI 1398.

1. *Celebratur Parisiis conventus, et rex Galliae celebre dat edictum in causa schismatis.* — Abrumpere funesti schismatis vincula, quibus irrefili tenebantur, majori quam antea nisu Galli Castellanique contenderunt, ac jugum Petri e Luna excutere anno humani generis salutis monagesimo octavo supra millesimum trecentessimum, Indictione sexta: converterat enim in se omnium odia antipapae perfidia fastui ac pertinaciae incredibili conjuncta, ut nec regum repetitis precibus, nec suorum pseudocardinalium obsecrationibus molliori posset. Cum igitur Carolus Francorum rex se ob schisma divina percussus manu animadverteret, recoleretque miserandas clades, quas illud intulisset, quantas fidelibus strages, quanta animarum exitia, quam foedas regnorum vastitates peperisset; inde in Ecclesiastico ordine primævum sanctitatis florem emarcuisse, datam haereticis ad venena spargenda licentiam, infideles in dies insolescere, ac tum ex Africa, tum e Turcico imperio in Christianos mutuis occupatos discordiis summo religionis damno, ac fidei dedecore erumpere, victriciaeque signa in pluribus jam regnis et provinciis circumtulisse; constituit regiam auctoritatem ac vim admovere ad idem schisma radicibus excindendum; quod cum nullo faciliore modo perfici posse videretur Gallis, qui Generalis Concilii pro exauctorando antipapae celebrandi mentionem non ferebant, ut antea dictum est, quam si Bonifacius atque antipapae ornamenta Pontificia abjicerent, ut communibus omnium suffragiis novus crearetur